臺中市政府建設局 102年第 2次廉政會報會議紀錄

時間：102年 10月 14日（星期一）下午 3時 00分

地點：新市政中心惠中樓 6樓 601會議室

主席：吳局長世瑋           記錄：科員林詩瑋

出(列)席人員：如簽到表

壹、 主席致詞：

政風業務相當重要，各位同仁辦事必須清廉乾淨，依照相關規範辦

理，不要有投機取巧之心理，也要請各位主管督導所屬同仁不要有

從中牟利之想法，請大家要謹守公務員之分際，確實依法行政，以

下進行今日的議程。

貳、 報告事項：

一、 102年第 2次廉政會報列管事項執行情形：詳會議資料。

二、 政風業務報告：

（一） 報告內容：詳會議資料。

（二） 主席裁示：

統一挖補工程今年已接近尾聲，之後本局不再代辦，由

各管線單位自行辦理，本局僅負責監督管理。未來統一

挖補是否還要繼續做，應再觀察。接下來請張科長針對

政風室報告所提之稽核缺失進行專案報告。

三、 專案報告－管線挖補廉政研究檢討及策進作為專案報告：

（一） 報告內容：詳會議資料。

（二） 主席裁示：

張科長之報告其中關於廠商不滿意請款效率之改善情

形，可以給各位主管作借鏡，請各位主管注意執行率，

務必要督促承辦人驗收完應盡快辦理結算，尤其公園管

理科和景觀工程科要特別注意。倘有問題應立即簽報，

盡量不要拖延後續驗收和請款程序。

四、 專案報告－臺中市議會新議政大樓蘇力颱風漏水後續處理情形及

檢討專案報告：

（一） 報告內容：詳會議資料。

（二） 主席裁示：

1、 本局應先沒收相關廠商保固金，倘廠商有異議再走訴訟

程序。

2、 新議政大樓漏水原因除弧形屋頂排水孔堵塞導致積水漫

過泛水牆外，還有泛水牆周邊防水層封邊矽利康材質劣

化，該工程係委外監造，監造單位並非完全無責任，另

設計是否有問題？監造有疏失，包商亦有保固責任，請

建築工程科釐清相關責任。請律師先把責任歸屬比例做

出建議，讓本局在與相關廠商協商前有所根據。

參、 討論提案：

一、 加強宣導各工程主辦單位落實執行「公共工程施工品質管理作業

要點」第 4點及第 10點規定及加強辦理「臺中市政府公共工程外

聘督導委員實施方案」：

（一） 提案內容：詳會議資料。

（二） 主席裁示：請陳大田副總工程司繼續與工程品質科商量

如何將外聘督導比例拉高。

（三） 決議：依主席裁示照案通過。

二、 加強宣導本局外勤人員勞工安全：

（一） 提案內容：詳會議資料。

（二） 主席裁示：此部分請第二工務大隊代表其他工務大隊一

併另外簽辦，給同仁多一點保障。

（三） 決議情形：依主席裁示照案通過。

肆、 臨時動議：無。

伍、 主席結論：

感謝政風室特別針對本局業務運作的部分，安排相關的議程，也謝

謝各位委員踴躍出席，本次會議各委員如無其他意見，在此宣布會

議結束，謝謝各位。

陸、 本次廉政會報列管事項：

編號 列管事項 主辦單位 辦理情形 備考

1

請各主管務必要督

促承辦人驗收完應

盡快辦理結算，尤其

公園管理科和景觀

工程科要特別注意。

各單位

2

請建築工程科釐清新

議政大樓漏水案相關

責任。

建築工程科

3
請研議如何將外聘督

導委員比例拉高。
工程品質科

4

請第二工務大隊另

外簽辦本次提案內

容。

第二工務大隊

柒、 散會（下午 4時 00分）

捌、 附錄：本次廉政會報提案討論提案表共 2份。

I

建設局 102年第 2次

廉政會報提案

提報案號：1

提報單位：工程品質管理科

案由

為加強宣導各工程主辦單位落實執行「公共工程施工品質

管理作業要點」第 4 點及第 10 點規定及加強辦理「臺中

市政府公共工程外聘督導委員實施方案」乙案，提請 審

議。

說明

一、經查「公共工程施工品質管理作業要點」第 4 點規定
查核金額以上之工程，品管人員應專職，不得跨越其
他標案，且施工時應在工地執行職務；新臺幣二千萬
元以上未達查核金額之工程，品管人員得同時擔任其
他法規允許之職務，但不得跨越其他標案，且施工時
應在工地執行職務。

二、次查「公共工程施工品質管理作業要點」第 10 點規
定查核金額以上工程之監造單位應比照前開要點第
五點規定，置受訓合格之現場人員，現場人員應專
職，不得跨越其他標案，且施工時應在工地執行職務。

三、又查營造業法第三十條規定營造業承攬一定金額或一
定規模以上之工程，其施工期間，應於工地置工地主
任。另內政部營建署 100 年 10 月 21 日營署中建字第
1003510303 號函釋略以：「...工地主任因為法定營造
業專職專責人員，...不得為其他營造業之負責人、專
任工程人員或工地主任；至對於其他公司之業務或職
務亦不宜兼任」。

四、近來本府所屬機關辦理之部分工程標案，經審計部臺
中市審計處核有部分工地應專職人員有不當兼職之
情形，請本局各科、室、大隊加強督導所屬工程之專
職人員(包括工地主任、品管人員、監造單位現場人
員等)於工地現場執行職務，倘督導發現專職人員有
兼職或未於工地現場執行職務之情形，應依契約規定
辦理並加重扣罰，以確保公共工程品質，維護公共安
全。

五、為落實「臺中市政府公共工程外聘督導委員實施方
案」，請本局工程主辦科、大隊依前開實施方案內容，
加強辦理外聘督導委員工程品質督導作業。

擬辦
本案經本次會議討論通過後，由本科以便簽請本局各科、

室、大隊加強宣導及辦理。

決議

附錄

II

建設局 102年第 2次

廉政會報提案

提報案號：2

提報單位：第二工務大隊

案由 為加強宣導本局外勤人員勞工安全乙案，提請 審議。

說明

一、 為保障本局編制內及外勤人員執行公務安全，建議
本局相關科室協助辦理員工團體意外險，對於執行
公務較具危險性人員可採全部補助、部分補助或自
費方式辦理保險，讓本局同仁執行公務更有保障。

二、 加強外勤同仁專業職能訓練，本局除不定期舉辦重
機械訓練並鼓勵同仁考取專業駕照外；對於職能技
術亦須再加強，透過實質課程訓練及解說，讓同仁
更熟練操作技能，進而提高施工品質及效率，讓服
務民眾更滿意。

三、 加強勞工安全觀念，本局注重團體形象及施工安
全，對於外勤人員裝備一應俱全，舉凡安全帽、反
光背心、工作服、工作鞋等均已採購，本局同仁出
勤務時務必配戴齊全，除能保護自身安全外，亦能
彰顯本局專業迅速服務態度。

四、 依據勞工安全衛生法相關規定「無固定護欄或圍籬
之臨時道路施工場所，應依核定之交通維持計畫辦
理，除設置適當交通號誌、標誌、標示或柵欄外，
於勞工作業時，另應指派交通引導人員在場指揮交
通，以防止車輛突入等災害事故。」，本局同仁於施
工時常疏忽相關交通維護擺設以及交通指揮人員，
以致遇有突發交通案件因缺乏相關設施，在事故處
理上相關不利，故宜加強交通安全教育，以維護自
身及民眾通行安全。

擬辦
本案經本次會議討論通過後，由本隊以便簽請本局各科、

室、大隊加強宣導及辦理。

決議